Cette simple manumission était de même poids, à cause de la seule présence de l'évêque, que celle qui était accompagnée de toutes les formalités civiles pour donner les droits de citoyens romains : « Qui religiosa mente in Ecclesiæ gremio servis suis meritam concesserint libertatem, eandem eo jure donasse videantur, quo civitas Romana solemnitatibus decursis dari consuevit. Sed hoc dimittat his, qui sub aspectu antistitum dederint, placuit relaxari ».

Les ecclésiastiques étaient aussi dispensés des formalités, et il suffisait qu'ils eussent témoigné par leur dernière volonté ou autrement, qu'ils donnaient la liberté à leurs esclaves, sans qu'il fût besoin de témoins, et sans qu'on en dressât aucun acte. La raison

est qu'ils étaient déjà comme affranchis dès que leur maître était ecclésiastique, puisque Lactance dit que tous les vrais fidèles traitaient leurs esclaves comme leurs frères.

« Tametsi corporum sit diversa conditio, nobis tamen servi non sunt, sed eos et habemus et dicimus spiritu fratres, et religione conservos, etc. Cum igitur et liberi servis, et divites pauperibus humilitate animi pares simus, etc. » (L. v, c. 15.)

Les clercs ne laissaient pas d'affranchir quel-

quefois leurs esclaves publiquement et en présence des évêques, qui en faisaient dresser un acte où ils souscrivaient. C'est ce que nous apprenons de saint Augustin : « Diaconus Hipponensis homo pauper est, quid alicui conferrat, non habet : tamen de laboribus suis atequam esset clericus emerat aliquos servos, hodie illos in conspectu nostro manumissurus est episcopalis gestis ». (Sermon. I, de diversis.) (1).

(1) En 787, Datheus, archevêque de Milan, consacra sa propre maison à la fondation d'un hospice pour les enfants trouvés : « Et volo » ut sit ipsum exenodochium in potestate et iura sancti Ambrosii, « seu pontificis qui pro tempore fuerit. Et volo ut regatur per archiepiscopum presbyterum sanctae Mediolanensis ecclesiae ». Le donateur fixe ensuite l'emploi du revenu, qu'il attribue à l'entretien de son établissement, à celui des pauvres enfants et du prêtre qui serait préposé à sa direction, et qui habiterait la maison même. Dans le cas qu'il n'y aurait pas assez d'enfants pour conserver la part qui leur

était assignée, elle devait revenir aux indigents, aux pauvres et aux pèlerins ; il ordonne aussi que des prêtres, *ex ordine cardinali*, aient le droit d'habiter dans une partie de l'établissement qu'il se propose de faire construire, pour être les soutiens et les défenseurs de son institution. Il prescrit qu'après les soins nécessaires à l'enfance, on apprendra ensuite un métier aux orphelins, et qu'ensuite on les mettra en liberté. C'est dans le tom. III, p. 462, du *Bulletin du Comité de la langue, de l'Hist. et des Arts de la France*, que nous avons trouvé ce très-important document. (DE ANDRÉ.)